Quant aux villes qui ont une exposition contraire à celle dont je viens de parler , et qui , à couvert des vents chauds , sont exposées à des vents froids , entre le couchant et le levant d'été , voici ce qui leur est particulier. Premièrement , les eaux y sont froides et deviennent ordinairement fort douces : les hommes y sont nécessairement grands et secs ; ils ont le ventre inférieur dur et cru , et le supérieur mou et humide , et la bile les domine plus que la pituite. Ils ont la tête saine et forte , et la plupart sont sujets à des ruptures de vaisseaux. Les maladies qui y règnent , sont les pleurésies

et toutes les affections aiguës ; car c'est nécessairement le partage des habitans des lieux où l'on a le ventre dur et constipé. On y est fort sujet aux suppurations, et cela vient de la rigidité de la fibre, de la dureté et de la constipation du ventre. La froideur de l'eau fait aussi que les vaisseaux se rompent. Les hommes de cette complexion sont nécessairement aussi plus grands mangeurs que grands buveurs ; car il est impossible qu'ils mangent et boivent également. Ils sont sujets de temps à autre à des ophthalmies très-longues et très-fâcheuses, qui leur font souvent perdre la vue. Ils ont, en été, jusqu'à l'âge de trente ans, de grands et fréquens saignemens de nez. Le mal caduc y est rare, mais violent ; et la raison veut que ces hommes-là vivent plus long-temps que les autres, que leurs ulcères ne soient ni si humides ni si dangereux, et que leurs mœurs soient plus sauvages que douces. Voilà quelles sont les maladies ordinaires aux habitans de ces villes ; mais ils ne laissent pas de participer à celles qui sont communes et générales, et qui viennent du changement et de l'irrégularité des saisons. Pour les femmes, il y en a beaucoup de stériles, à cause des eaux qui sont dures, crues et froides ; ce qui fait qu'elles ne sont pas convenablement réglées, mais en petite quantité

et d'un sang très-mauvais. Elles accouchent difficilement, et sont peu sujettes à l'avortement. Lorsqu'elles ont accouché, elles ne peuvent pas nourrir leurs enfans, car elles n'ont point de lait, par rapport à la crudité et à la dureté des eaux. Il y en a beaucoup qui tombent dans la phthisic après leurs couches; car les efforts violens qu'elles ont faits, leur ont causé des ruptures de vaisseaux. Leurs enfans ont le scrotum enflé durant le bas âge; mais cette incommodité se dissipe avec le temps. Il est vrai que l'enfance y est plus longue qu'ailleurs, et que la puberté y est plus tardive. Voilà ce qu'on peut dire des vents froids et des vents chauds, et des villes qui y sont exposées.

Pour celles qui sont exposées aux vents entre le levant d'été et celui d'hiver, et celles qui ont une exposition toute contraire, voici ce qui les concerne. Celles qui regardent le levant, sont sans comparaison plus saines que celles qui sont au nord et que celles qui sont tournées aux vents chauds, quand il n'y aurait qu'un stade de différence; car premièrement le froid et le chaud y sont plus modérés: et les eaux qui reçoivent les rayons du soleil levant, ne sauraient être que très-claires, d'un très-bon goût, très-molles et très-agréables; les premiers rayons du soleil les purifient,

et l'air retient long-temps l'impression du matin. Les hommes y ont le teint fort bon et fleuri, à moins que quelque maladie ne l'altère. Ils ont la voix claire et nette, et sont mieux disposés que ceux du Nord pour l'entendement, et leurs passions sont plus réglées. Enfin tout ce qui y vient est meilleur; et l'on peut dire qu'une ville située de cette manière, a un printemps continuel, à cause de la douce température de l'air, qui n'est ni trop froid ni trop chaud. Les maladies y sont en petit nombre, légères et presque de même nature que celles qui ont lieu dans les villes exposées aux vents chauds. Les femmes y sont fécondes, et accouchent facilement.

Mais les villes qui regardent le couchant, et qui sont à couvert des vents du levant, et qui ne reçoivent que les vents chauds et ceux du nord; ces villes, dis-je, sont nécessairement malsaines: car premièrement les eaux n'y sont point claires, parce que l'air qui, comme je l'ai déjà dit, retient la première impression du matin, se mêle avec ces eaux, les corrompt, et le soleil ne peut les voir que lorsqu'il est déjà fort élevé. L'été, pendant tout le matin, il souffle des vents froids et il tombe de la rosée, et le reste du jour le soleil brûle et dessèche les hommes; c'est pourquoi ils n'ont ni force

ni couleur, et sont sujets à toutes les maladies dont j'ai parlé. Ils ont de plus la voix rude et enrouée, à cause de la grossièreté et de l'impureté de l'air, qui ne peut être purgé par les vents secs du nord, parce que ces vents n'y sont pas de longue durée, et que ceux qui y durent, sont très-humides et très-pluvieux. Les vents du couchant ressemblent très-parfaitement à ceux de l'automne, et la situation de ces villes leur donne une température à peu près semblable à celle de cette saison, à cause des changemens qui y arrivent dans un même jour; car le matin et le soir ont une constitution entièrement opposée. Voilà ce que j'avais à dire quant aux vents commodes et incommodes, sains et malsains.